Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2016 Oldřiška Ráczová

Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Centrum školského managementu

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Komunikativní kompetence vedoucích pracovníků ve školství a její uplatnění

v řízení a vedení organizace

Communication competences of managers in the education system and its

application in management and leadership of organization

Oldřiška Ráczová

Vedoucí práce: PhDr. Romana Lisnerová

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Školský management

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Komunikativní kompetence vedoucích

pracovníků ve školství a její uplatnění v řízení a vedení organizace vypracovala pod

vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury.

Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha, duben 2016 .......................................................

podpis

Ráda bych touto cestou vyjádřila poděkování PhDr. Romaně Lisnerové za její
cenné rady, za vstřícnost a pomoc při získání potřebných informací a podkladů a
za trpělivost při vedení mé bakalářské práce.
..........................................................
podpis

ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá komunikativní kompetencí vedoucích pracovníků základních

škol při zastávání řídících činností. Cílem práce je popsat konkrétní dovednosti tvořící

komunikativní kompetenci a to, jak je uplatňována v konkrétních činnostech ředitele –

manažera. Jako výzkumný nástroj bude použit strukturovaný dotazník a interview.

KLÍČOVÁ SLOVA

Komunikace, kompetence, řízení školy, vedení školy, komunikační dovednosti

ANNOTATION

The bachelor thesis deals with communicative competence of managers in the primary and

secondary schools. The aim of this thesis is to describe the specific skills in

communication which should have the principal and the nice principal. As a research tool

will be used structured questionnaire and an interview.
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Úvod

„Dobrý kouč připomíná lidem, kdo jsou, i ve chvílích, kdy na to oni sami zapomenou".

Tom Landry

Tématem bakalářské práce je specifikace komunikativní kompetence ve vybraných řídících

činnostech vedoucích pracovníků škol. S vybranými činnostmi vedení a řízení škol souvisí

kompetentnost a komunikativnost ředitelů škol a školských zařízení, od nichž je

požadována samostatnost, zodpovědnost, iniciativa a zainteresovanost za vedení a řízení

jim svěřených zařízení. Ředitel má mít obdobné postavení jako manažer ve výrobní či

obchodní sféře. Pozice ředitele školy se profiluje díky novým povinnostem i pravomocím

a začíná se od ostatních vedoucích pozic výrazně odlišovat. Ve školním prostředí se

objevuje penzum činností, které s manažerskými dovednostmi v širokém slova smyslu

velmi souvisí.

Cílem bakalářské práce je vymezit, jak jsou konkrétní komunikativní dovednosti

vedoucích pracovníků uplatňovány v každodenních činnostech managementu

základní školy a na základě zjištění, nejčastěji využívaných komunikativních

dovedností, navrhnout jejich pořadí pro využití „školského managementu“

a pracoviště, ve kterém autor bakalářské práce působí.

Pro splnění vytčeného cíle jsou v teoretické části práce zpracována teoretická východiska

týkající se oblasti komunikace ve všeobecné rovině, a následně také z pohledu specifik

prostředí managementu základní školy. Empirická část je zaměřena na výzkum a jeho

vyhodnocení. K výzkumu je použito dotazníkové šetření s vedoucími pracovníky škol,

které je vyhodnoceno s využitím komparace a zpracování výsledků jednotlivých odpovědí

respondentů.

Závěr práce vyhodnocuje získané poznatky a případná doporučení pro vedoucí pracovníky

škol a studenty školského managementu.
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I. Kompetence vedoucího pracovníka

Termín kompetence se začal prosazovat v devadesátých letech minulého století, kdy

nahrazuje termíny znalost a dovednost. Důvodem je širší obsah termínu, neboť kompetence

v sobě zahrnuje kromě znalosti a dovednosti složky další, jednou z nich jsou například

zkušenosti. Slovo kompetence je v manažerské praxi užíváno ve smyslu rozsahu

pravomocí a způsobilosti k úloze. V obou případech jde o to, zda je konkrétní člověk

kompetentní něco udělat.

Jedná se o následující dvě roviny termínu kompetence:

 Kompetence od jiného - příslušnost, pravomoc, odpovědnost

 Kompetence od sebe – způsobilost, schopnost, dovednost

Tyto dva významy rozšiřuje Hroník (in Lhotková a spol., 2012, s. 23) ještě o třetí dimenzi.

Dostává se tak k triádě „mohu-umím-chci“.

I.1 Kompetentní pracovník

Kompetentní pracovník je v očích široké veřejnosti, ten, kdo má právo jednat a rozhodovat,

s ohledem na pracovní zařazení. V oblasti školství je to právě ředitel, který kromě své

vedoucí funkce plní řadu dalších. Jako na významnou a kompetentní osobu se na něj obrací

široká veřejnost, aniž by si uvědomovala, že kromě svých manažerských aktivit, je v dané

škole i tím, kdo vyučuje, a v neposledním ohledu člověk, který určitě rád pomáhá, ale i zde

je nutné brát v úvahu, že na sebe nemůže brát úlohu právníka, ekonoma a poradce proto, že

v očích lidí, zákazníků školy je ten, kdo může všechno.
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Kompetentní pracovník na postu ředitele by měl být schopen sebereflexe, sebehodnocení

a vyvozování důsledků. Každodenně jedná s lidmi, které vede a řídí, dostává se do situací,

kdy od něj spolupracovníci očekávají okamžité reakce a předpokladem je pro ně jeho

profesionalita a znalost oboru. (Trojanová, 2014, s. 72)

Obr. č. 1 Tři dimenze kompetentního pracovníka (Lhotková a spol., 2012, s. 23)

Každý pracovník je kompetentní ve svém oboru. V oboru, kterému se profesionálně

věnuje, ve kterém získal potřebné kompetence pro jeho provádění. Proto je důležité naučit

se spolupracovat, delegovat a sdílet. Sám člověk nezmůže zhola nic, nebo jen vše

v omezené míře. Kouč dokáže přesně reagovat na výzvy spolupracujících odborníků tak,

mohli být v týmu úspěšní. (Haberleitner, Deistler, Ungvari, 2009, s. 223)

I.2 Kompetenční model vedoucího pracovníka

Pro kompetentnost vedoucího pracovníka je nezbytná schopnost jejich využití v daném

konkrétním prostředí a kolektivu, v aktuální situaci. Velmi záleží na typu zařízení, míře

odpovědnosti předané zřizovatelem, na vymezení zákonnými normami a předpisy. Je

důležité, aby vedoucí pracovník nepodceňoval to, co bylo, je a bude. Sám ředitel však

neovlivní, zda bude důležité umění delegovat, sdílet, informovat, plánovat,

spolurozhodovat. Vždy záleží na konkrétní situaci, škole, místě. Vždy je potřeba pečlivě

zvažovat k čemu práce s kompetencemi směřuje, jaký je skutečný cíl. K dané problematice

využití kompetenčního modelu se vyjadřuje Lhotková: „kompetenční model může využít
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celá řada osob. Vždy je potřeba pečlivé uvážení, k čemu práce s kompetencemi směřuje,

jaký je skutečný cíl využití. Neexistuje model univerzální, použitelný ve všech situacích,

pro všechny zřizovatele, pro všechny typy a velikosti škol“. (Lhotková a spol., 2012, s. 59)

Obr. č. 2 Kompetenční model ředitele školy (Lhotková a spol., 2012, s. 62)
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I.3 Komunikační kompetence

Umím, mohu, chci, jak uvádí Lhotková ve své publikaci (2012, s. 23). Manažerské

kompetence, ruku v ruce s kompetencemi komunikačními by měly být na vyšší úrovni než

u ostatních pracovníků. Postavení manažera jej činí odpovědným za ovlivňování chodu

a řízení školy. Manažerova kompetentnost je v každé škole rozpoznatelná. Ať již jde

o oblast naplňování kompetencí v rámci školního vzdělávacího programu, práci se žáky,

pedagogy i ostatními pracovníky školy. Kompetentní ředitel nejenom řídí, vede, ale také

radí, usměrňuje, učí, deleguje, sdílí, informuje, plánuje, rozhoduje, organizuje, ale

především navozuje svým jednáním a chováním atmosféru, která je školou protknuta.

Komunikační kompetence ředitele školy se projeví při řešení změn, konfliktů, problémů.

Ředitel je ten, který jako první udává směr, spolupodílí se na chodu školy, stanovuje, kudy


[…]


Tento dotazník je zcela anonymní a slouží pouze jako podklad pro bakalářskou práci.

Vyplnění dotazníku Vám zabere maximálně 10 minut.

Předem děkuji za Vaši ochotu a spolupráci, Mgr. Oldřiška Ráczová, raczova@centrum.cz

1. Jste…

a. Muž

b. Žena

2. Počet let ve funkci

a. 1 – 6 let

b. 7 – 12 let

c. 13 a více let

3. Typ zařízení

a. ZŠ plně organizovaná

b. ZŠ s 1. stupněm

c. ZŠ a MŠ – sloučené zařízení

mailto:raczova@centrum.cz

51

Dotazník je, podle dílčích otázek šetření, rozdělen na dvě části. V první části sleduji, jakou

váhu přisuzujete komunikativním kompetencím, a část druhá řeší konkrétní komunikativní

dovednosti.

Forma komunikativní kompetence Uplatnění komunikativní kompetence

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

4. Lídrovské myšlení - Důležitost komunikace vedoucího pracovníka

Sestavování a naplňování vize

Stanovení priorit školy

Prezentace a propagace školy

Motivace pracovníků

5. Rozvoj organizace

Stanovení strategie

Personální činnosti (výběr, hodnocení)

Projektové řízení

Delegování

6. Odborné – vzhledem k funkci, kterou vykonáváte

Řešení problémů v oblasti práva

Řešení problémů v oblasti ekonomie

7. Osobnostní

Vzdělávání v oblasti komunikace - seberozvoj

Jazykové vybavení

Přijímání rozhodnutí

8. Sociální

Sestavování týmů

Řešení problémů a konfliktů

Spolupráce s partnery

9. Řízení a hodnocení

Plánování

Evaluace

Nové poznatky - implementace

Zpětná vazba

Forma komunikativní dovednosti Uplatnění komunikativní dovednosti

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

10. Lídrovské myšlení - Důležitost komunikace vedoucího pracovníka

Pracujete při sestavení vize v týmu?

Podílíte se na zpracování strategie?

Prezentuje školu sám ŘŠ?

11. Rozvoj organizace

Řeší ŘŠ výběr zaměstnanců sám?

Podílí se na personální činnosti i zástupci?
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Oslovujete odborné firmy při řešení projektů?

12. Odborné

Potřebovali jste již někdy právní odbornou

pomoc?

Deleguje ŘŠ své zástupce k výběrovým

řízením v ekonomické oblasti?(nákup,

opravy)

13. Osobnostní

Máte odborné vzdělání v oblasti ŠM, nebo o

něm uvažujete?

14. Sociální

Řešíte konfliktní situace jako ŘŠ samostatně?

Máte vypracovanou strategii řešení konfliktů?

15. Řízení a hodnocení

Máte stanovena kritéria hodnocení

pracovníků?

16. Vzděláváte se v oblasti komunikace (seberozvoj)

a. Ano

b. Ne

c. Jiné (vlastní praxe, kurzy, samostudium,…)

17. Se kterými partnery nejvíce spolupracujete?

Děkuji za vyplnění dotazníku
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VIII.1 Příloha 2 – Ředitel - § 131 ŠZ

(1) Ředitel je statutárním orgánem školské právnické osoby. Ředitel rozhoduje ve

věcech školské právnické osoby, pokud tento zákon nestanoví jinak.

(2) Ředitele školské právnické osoby zřízené ministerstvem, krajem, obcí nebo

svazkem obcí jmenuje a odvolává zřizovatel za podmínek a postupem stanoveným v § 166.

(3) Ředitele školské právnické osoby zřízené jinou právnickou osobou nebo fyzickou

osobou podle § 124 odst. 2 písm. b) jmenuje a odvolává zřizovatel na návrh rady, v případě

uvedeném v § 129 odst. 4 a 5 rada, a to za podmínek stanovených v § 166 odst. 1.

(4) Ředitel školské právnické osoby zřízené jinou právnickou osobou nebo fyzickou

osobou podle § 124 odst. 2 písm. b) je ze své činnosti odpovědný radě.

(5) Ředitel školské právnické osoby zřízené jinou právnickou osobou nebo fyzickou

osobou podle § 124 odst. 2 písm. b)

a) předkládá radě návrh rozpočtu školské právnické osoby a jeho změn, návrh

střednědobého výhledu jejího financování a návrh roční účetní závěrky,

b) předkládá radě návrh vnitřního mzdového předpisu a organizačního řádu školské

právnické osoby,

c) předkládá radě návrhy změn zřizovací listiny, po jejich projednání radou je předává

zřizovateli,

d) předkládá radě ke schválení návrhy právních úkonů, k nimž se v souladu s § 132 odst.

2 vyžaduje předchozí souhlas rady,

e) se účastní jednání rady s hlasem poradním.
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Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Evidenční list žadatelů o nahlédnutí do listinné podoby práce

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům,

ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než

autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo

rozmnoženiny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako

s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto

prohlášení.

Poř. č. Datum Jméno a příjmení Adresa trvalého bydliště Podpis

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

podpis

Je součástí svázané

LISTINNÉ PODOBY PRÁCE

Není součástí elektronické verze práce