UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA

CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

kombinovaného studia oboru Školský management

**POSUDEK OPONENTA PRÁCE**

<b>Autor práce:</b> Oldřiška Ráczová <b>Oponent práce:</b> Mgr. Bc. Jitka Kaplanová
<b>Název závěrečné práce:</b> Komunikativní kompetence vedoucích pracovníků ve školství a uplatnění v řízení a vedení organizace

<b>Indikátory kvality závěrečné práce</b> Označte <b>X</b> , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1, B3, F1, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i> 1 - rozhodně ano 2 – spíše ano 3 – spíše ne 4 - rozhodně ne
Znak
<b>A</b> <b>Obecné</b>
<b>A1</b> Jazyková úroveň (dodržení odborného stylu práce, gramatika, stylistika) X
<b>A2</b> Dodržení stanoveného rozsahu X
<b>A3</b> Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 8/2015, vč. Přílohy č. 1 k Opatření děkana č. 8/2015) X
<b>B</b> <b>Úvodní část</b>
<b>B1</b> Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru X
<b>B2</b> Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART) X
<b>B3</b> Objektivní analýza z oblasti řízení ve školství, nikoli shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe X
<b>C</b> <b>Dosavadní řešení problému</b>
<b>C1</b> Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury X
<b>C2</b> Relevantní odkazy na odbornou literaturu X
<b>C3</b> Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází) X
<b>D</b> <b>Výzkumná část</b>
<b>D1</b> Zřejmý vztah k tématu a cíli práce X
<b>D2</b> Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř. hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat) X
<b>D3</b> Vhodné výzkumné metody a nástroje X
<b>E</b> <b>Analytická část</b>
<b>E1</b> Kvalitní analýza získaných faktů a údajů X
<b>E2</b> Kvalitní interpretace zjištěných výsledků X
<b>E3</b> Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce X
<b>F</b> <b>Závěry. Přínos pro studovaný obor</b>
<b>F1</b> Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce X
<b>F2</b> Shrnutí hlavních myšlenek celého textu X
<b>F3</b> Adresné vyjádření o využití práce X
<b>F4</b> Využitelnost pro oblast řízení ve školství – školský management. <b>Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy či školství</b> X

### Klady práce:

- Bakalářská práce se zabývá komunikativní kompetencí vedoucích pracovníků základních škol při zastávání řídicích činností. Cílem práce je popsat konkrétní dovednosti tvořící komunikativní kompetenci, a to, jak je uplatňována v konkrétních činnostech ředitele – manažera.
- Autorce se v teoretické části povedlo na základě odborné literatury vymezit základní pojmy spojené s danou problematikou: kompetence vedoucího pracovníka, kompetenční model, komunikace, komunikační dovednosti, ...

### Nedostatky práce:

(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

- Citace nejsou výrazně odlišeny, někde chybí a není dodržena jedna správná forma, bakalantka pokaždé cituje jiným způsobem. Odkazy na internetové zdroje jsou nesprávně uvedeny.
- Některé formulace uvedené v textu jsou nesrozumitelné – např. str. 28: „*Výzkumným problémem bakalářské práce je specifikace komunikativní kompetence a z ní vyplývajících komunikativních dovedností vedoucího pracovníka školy při zastávání vybraných řídicích činností.*“ Z výzkumného šetření mi není jasné, o které komunikativní dovednosti se autorce jedná. Nebo např. str. 36: „*Výsledek v oblasti komunikace s týmem, je pozitivní 75% potvrzení je důkazem, že týmová práce má v oblasti komunikativních kompetencí důležitou roli. Komunikační kompetence v oblasti řešení problémů a konfliktů, jež prokazuje v šetření 73% respondentů je vypovídající. Řešit konflikty otevřeně a zvládat doprovodné jevy je pro manažera, vedoucího či ředitele školy v jedné osobě velmi náročné.*“ Nevím, jak bakalantka na toto tvrzení přišla, když ze samotného dotazníku nemohla tuto odpověď získat. V anotaci práce je zmíněno, že autorka bude jako výzkumný nástroj využívat strukturovaný dotazník a interview. V samotném textu však již o interview není zmínka.
- Tématem bakalářské práce měla být specifikace komunikativní kompetence ve vybraných řídicích činnostech vedoucích pracovníků škol, to však z výzkumu absolutně nevyplyvá. Autorka vycházela z kompetenčního modelu dle Lhotkové a kol. (2012) – str. 11. Pokud se podíváme na tento kompetenční model, je již dopředu zřejmé, že vedoucí pracovník při daných činnostech musí uplatňovat své komunikační dovednosti.
- Cíl je formulován ze široka – viz str. 8 (tučně) a rozhodně nedošlo k jeho naplnění. Bakalantka si stanovila dvě výzkumné otázky: *1. Jaké konkrétní dovednosti tvoří komunikativní kompetenci ředitelů? 2. Jak ředitelé uplatňují dané dovednosti v konkrétních činnostech managementu školy?* Výzkumné otázky jsou také formulovány dosti těžkopádně a v textu chybí jasné odpovědi na tyto otázky.
- Nejsou formulována výzkumná zjištění, není zřejmé, co z výzkumu vyplývá.

Vzal(a) jsem na vědomí obsah Protokolu o vyhodnocení závěrečné práce ze dne 20. 07. 2016

**Hodnocení práce:** Práce **nesplňuje** požadavky kladené na daný typ práce v oboru Školský management, a to především kvůli nesprávně formulovaným cílům, a také kvůli výsledným zjištěním, která nekorrespondují s výzkumným šetřením.

**Doporučení a otázky pro obhajobu:**

1. Která komunikativní kompetence je při činnostech vedoucího pracovníka nejvíce využívána? Na straně 8 uvádíte, že v práci bude uvedeno pořadí nejčastěji využívaných komunikativních kompetencí, které bude využitelné pro obor Školský management. Kde je toto pořadí ve Vaší práci uvedeno?
2. Z čeho jste vyvodila závěrečná zjištění, která uvádíte na straně 45 a 46?

V Praze dne 30. 08. 2016

Jitka Kaplanová